
ROMANIA 

JUDETUL VASLUI 

COMUNA BACANI 

PRIMAR               

DISPOZIŢIA NR. 69 din 31.01.2024 
privind stabilirea salariului  domnului Mihaila Petrica Marian  –ce detine functia contractuala de 

executie- Sef Serviciu Voluntar Pentru Situatii de Urgenta, gradatia 4, in cadrul aparatului de 

specialitate al primarului Comunei Bacani, judetul Vaslui 

 

         Având în vedere referatul secretarului general UAT inregistrat la nr.806./31.01.2024, prin care se propune 

emiterea dispozitiilor nominale ca urmare a  adoptarii de cǎtre Consiliul local al comunei Bacani a Hotararii nr. 

1 /31.01.2024  privind stabilirea salariilor de baza pentru functiile publice si contractuale din aparatul de 

specialitate al primarului comunei Bacani, judetul Vaslui,; 

   În conformitate cu prevederile: 

-  art. 159-165 din Legea nr. 53/2003 – Codul muncii, republicat, cu modificările și completările ulterioare, 

-  Ordonanta de Urgenta 115/2023 privind unele măsuri fiscal - bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru 
consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 
precum şi pentru prorogarea unor termene; 

-    - Hotărârea Guvernului nr. 900/2023 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată ; 
- art.155 alin.(5), lit.e) din Ordonanţa de urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 196, alin.(1), lit.b) din Ordonanţa de urgenţă nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 

STOICA  VASILE, PRIMARUL COMUNEI  BACANI, JUDETUL VASLUI 

DISPUN: 

 
     Art.1 Începând cu data de 01 ianuarie 2024, domnul Mihaila Petrica Marian, avand functia 

contractuala de executie - Sef Serviciu Voluntar Pentru Situatii de Urgenta, gradatia 4, in cadrul 

aparatului de specialitate al primarului Comunei Bacani, judetul Vaslui va beneficia de un salariu de 

baza brut in suma de 4775lei. 

            Art.2(1) Împotriva prezentei dispoziţii se poate depune contestaţie în termen de 20 zile de la 

data luării la cunoştinţă a actului administrativ, la Primarul comunei Bacani, căruia îi revine 

competenţa soluţionării contestaţiei, în termen de 30 zile calendaristice. 

               (2) Împotriva modului de soluţionare a contestaţiei persoana nemulţumită se poate adresa 

instanţei de contencios administrativ sau, după caz, instanţei judecătoreşti competente potrivit legii, în 

termen de 30 de zile calendaristice de la data comunicării soluţionării contestaţiei. 

          Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează secretarul şi contabilul 

Primăriei comunei Bacani; 

   Art.4 Prezenta dispozitie se comunica la Institutia Prefectului-Judetul Vaslui , persoanei 

nominalizate la art.1.si biroului contabililitate.   

 
        PRIMAR 

STOICA VASILE 
                                      Contrasemneaza pentru legalitate, 

                                         Secretar General comuna Bacani 

                                     Bancianu  Alina Mihaela 

 


